

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định về phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” và Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã năm 2023 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã theo Quyết định số 2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định về phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” và Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thiện Tiêu chí số 3 “Thủy lợi, phòng, chống thiên tai” theo Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 để xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023 theo kế hoạch đề ra.

#### **II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN**

1. Nội dung: Giới thiệu mô hình và hoạt động của đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã; giới thiệu tổng quan về thiên tai và các hoạt động chính trong giai đoạn phòng ngừa; giới thiệu một số hoạt động cơ bản trong khắc phục hậu quả thiên tai; hướng dẫn một số kỹ năng chuẩn bị ứng phó thiên tai, kỹ năng ứng phó thiên tai, kỹ năng tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn trong ứng phó sập đổ công trình, xây dựng sơ họa bản đồ rủi ro thiên tai phục vụ lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã và kỹ năng sơ, cấp cứu cơ bản.

2. Thành phần tham dự: Lực lượng Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã.

3. Số lượng người tham dự: Mỗi xã, thị trấn cử 10 người tham dự mỗi lớp.

4. Số lượng lớp: 01 lớp.

5. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

6. Thời gian tập huấn: 01 ngày/lớp, dự kiến trong Quý III năm 2023.

7. Địa điểm tập huấn: Tại Hội trường UBND huyện.

### **III. NGUỒN KINH PHÍ TẬP HUẤN**

Từ nguồn kinh phí Quỹ Phòng, chống thiên tai của huyện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Tổ chức tập huấn, chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, in ấn tài liệu và các nội dung khác liên quan đến công tác tập huấn; phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện cử cán bộ làm báo cáo viên cho lớp tập huấn.

2. UBND các xã, thị trấn cử lực lượng Đội xung kích phòng, chống thiên tai tham gia lớp tập huấn theo số lượng yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho Đội xung kích PCTT cấp xã năm 2023 của UBND huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND huyện để xem xét, điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp./.

#### ***Nơi nhận:***

- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ huy Quân Sự huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PCVP, C1;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Chí Hùng**